
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 52 del Reg. OGGETTO: INIZIATIVE STRAORDINARIE E URGENTI IN FAVORE 
DELLA CATEGORIA DEGLI AMBULANTI COSI’ DETTI “FIERISTI” 
NELL’AMBITO DELLA RICORRENZA DELLA FESTIVITA’ DI MARIA SS. 
DELL’ABBONDANZA DEL 10,11,12 LUGLIO 2021. DETERMINAZIONI.

Data 05/07/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 05/07/2021

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2021 il  giorno  5 del   mese di   LUGLIO alle ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 57 del  05/07/2021 )  -  Delibera G.C. n.  52 del  05/07/2021



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 

-la  nota  emergenza  sanitaria  causata  dalla  pandemia  del  Covid  19,  tra  le  tante  categorie  produttive 
pesantemente  danneggiate  dalle  necessarie  restrizioni,  ha  colpito  soprattutto  quella  degli  operatori  del 
commercio itinerante,  specializzati  nelle  feste  patronali,  fiere  e  sagre (cosiddetti  fieristi),  manifestazioni 
ormai sospese da ben 15 mesi;

 - la Regione con la Legge n. 35 del 30/12/2020 (art. 40, commi 3°-4°e 5°) nonché con successive circolari  
(da ultimo con nota pec del 31/05/2021) ha riconosciuto la suddetta categoria come fortemente danneggiata, 
invitando le Amministrazioni Comunali ad adottare ogni possibile provvedimento per agevolare la ripresa di 
dette attività commerciali che possano dimostrare di aver presentato istanza per l’ottenimento di posteggio 
per eventi programmati sul territorio e non svoltisi per effetto della pandemia e che non abbiano beneficiato 
di altre forme di ristoro; 

Considerato che: 
- l’Amministrazione Comunale tra le azioni che sta mettendo in atto per agevolare la ripresa economica delle 
categorie produttive in crisi ed in particolar modo per quella, come detto, dei cosiddetti fieristi, volendo 
creare opportunità di reddito, coniugandola con l’esigenza della sicurezza e della tutela della salute pubblica, 
nell’approssimarsi della ricorrenza della festività di Maria Santissima dell’Abbondanza nei giorni 10,11,12 
Luglio  p.v.,  intende  realizzare  un  mercatino,  in  via  del  tutto  eccezionale,  per  la  vendita  dei  prodotti 
tradizionalmente legati alla festa patronale, nel rispetto delle prescrizioni e condizioni indicate nelle linee 
guida governative a garanzia e salvaguardia della salute pubblica;

Ritenuto pertanto, per il raggiungimento del suddetto obiettivo, di:
 - individuare, quale area di attuazione del suddetto mercatino, PIAZZA PIO XII, VIA MELPIGNANO  fino 
all’intersezione con VIA TURI;

 - demandare alle competenti Direzioni comunali cointeressate al procedimento autorizzativo, la valutazione 
tecnica per l’individuazione delle ditte e la conseguente distribuzione negli  spazi assentibili  nell’area di 
svolgimento, come da allegata planimetria, in deroga alle norme e criteri di assegnazione stabiliti dal Codice 
del Commercio (L.R. n. 24 del 16/04/2015 e ss.mm. e ii.), dall’apposito Regolamento Regionale n. 4 del 
28/02/2017 nonché dal vigente Regolamento Comunale in materia ed in applicazione delle sollecitazioni 
della Regione ad adottare misure temporanee, straordinarie ed urgenti in favore della categoria in argomento;

 Dato  Atto che  i  partecipanti  al  suddetto  mercatino  saranno  esentati  dal  pagamento  del  canone  unico 
patrimoniale per l’occupazione di suolo pubblico (ex Tosap/Tari),  in linea con le condizioni agevolative 
adottate dai provvedimenti normativi nazionali (art. 30 D.L. n. 41/2021 cosiddetto “Sostegni”, convertito in 
L. n. 69/2021) che hanno stabilito detta esenzione sino al 31/12/2021;
 Atteso che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio  comunale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
Visto la L.R. n. 24 del 16/04/2015; 
Visto il R.R. n. 4 del 28/02/2017; 
Visto l'art. 40 della L.R. n. 35 del 30/12/2020; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 
attestante le legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del 
rispetto della normativa di riferimento nonché di buona amministrazione; 

(Proposta n. 57 del  05/07/2021 )  -  Delibera G.C. n.  52 del  05/07/2021



Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08. 2000; 

Tutto quanto innanzi premesso,

 Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A
 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
1)per i motivi esposti in narrativa, di realizzare nella ricorrenza della festività di Maria SS dell’Abbondanza 
nei giorni 10, 11,12 luglio p.v., in via del tutto eccezionale e straordinaria, un mercatino, per la vendita dei 
prodotti  tradizionalmente  legati  alla  festa  patronale  (giocattoli,  dolciumi,  Frutta  Secca  e  Scapece),  nel 
rispetto delle prescrizioni e condizioni indicate nelle linee guida governative a garanzia e salvaguardia della 
salute pubblica; l’assegnazione dei posteggi disponibili n° 15 destinate alle suddette categorie di artigiani 
avverrà a cura della Polizia Locale
2) di dare atto che quanto innanzi si intende realizzare in favore e a sostegno della categoria degli ambulanti  
così detti “fieristi”, fortemente in crisi, penalizzati dalle restrizioni dell’emergenza sanitaria, in deroga alle 
norme e criteri di assegnazione stabiliti dal Codice del Commercio (L.R. n. 24 del 16/04/2015 e ss.mm. e ii.), 
dall’apposito Regolamento Regionale n. 4 del 28/02/2017, dal vigente Regolamento Comunale in materia in 
applicazione delle sollecitazioni della Regione ad adottare misure temporanee, straordinarie ed urgenti in 
favore della categoria in argomento;
 3) di individuare l’area di attuazione del suddetto mercatino PIAZZA PIO XII, VIA MELPIGNANO  fino 
all’intersezione con VIA TURI;
4)  di  demandare  alle  competenti  Direzioni  comunali  cointeressate  al  procedimento  autorizzativo,  la 
valutazione  tecnica  sia  per  l’individuazione  delle  ditte  che  potranno  partecipare  al  mercatino  sia  la 
conseguente  assegnazione  dei  posteggi  negli  spazi  assentibili  nell’area  di  svolgimento  come  innanzi 
individuata, con l’applicazione delle misure anti Covid-19 per la sicurezza e tutela della salute;
5) di dare atto che i partecipanti al suddetto mercatino saranno esentati dal pagamento del canone unico 
patrimoniale per l’occupazione di suolo pubblico (ex Tosap/Tari),  in linea con le condizioni agevolative 
adottate dai provvedimenti normativi nazionali (art. 30 D.L. n. 41/2021 così detto “Sostegni”, convertito in 
L. n. 69/2021) che hanno stabilito detta esenzione sino al 31/12/2021;
6) di dare atto, infine, che con il presente provvedimento non vi è alcun un impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale; 

Successivamente, 
LA GIUNTA

con separata ed unanime votazione favorevole resa nei modi di legge,
 

D E L I B E R A
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedervi. 
Di dichiarare con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134 comma 4  del TUEL.

(Proposta n. 57 del  05/07/2021 )  -  Delibera G.C. n.  52 del  05/07/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 08/07/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 57 del  05/07/2021 )  -  Delibera G.C. n.  52 del  05/07/2021


	Assente

